№ О/05/108 от 05.04.2017

           Заказным письмом с уведомлением

         Законному представителю

         АО «ЛОЭСК»

         Песочная набережная, д. 42 лит. А,

         Санкт - Петербург, 197110

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 42-05-Ш/17

                                                       «05» апреля 2017г.                                                           г. Санкт-
Петербург

Заместитель руководителя Ленинградского УФАС России Коннов Г.Н., рассмотрев
материалы, поступившие от заявителя (вх. № 2372 от 27.03.2017) с информацией о
нарушении требований пункта 15 Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим

сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (далее
– Правила присоединения) Акционерным обществом «Ленинградская областная
управляющая электросетевая компания» ИНН/КПП 4703074613/470650001 (далее –
АО «ЛОЭСК», сетевая организация, адрес: 187340, Ленинградская обл., Кировский
р-н, г. Кировск, ул. Ладожская, 3А), установил:

Событие административного правонарушения

Заявитель направила в АО «ЛОЭСК» заявку на технологическое присоединение по
одному источнику электроснабжения энергопринимающих устройств с
максимальной мощностью до 15 кВт включительно, используемых для бытовых и
иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
для физических лиц
(вх. № 00-04/30 от 24.01.2017) (далее - Договор присоединения).

В соответствии с пунктом 15 Правил присоединения сетевая организация обязана
направить проект договора об осуществлении технологического присоединения к
электрическим сетям в 2-х экз., а также технические условия, как неотъемлемое
приложение к договору, в течение 15 дней, с даты получения заявки.

         По сообщению заявителя, по истечение 1 месяца и 29 дней, с даты получения
заявки  (вх. № 00-04/30 от 24.01.2017), сетевая организация не направила проект
Договора присоединения заявителю.

         Срок направления (вручения) заявителю проекта договора превышен сетевой
организацией на 1 месяц и 14 дней (на момент обращения в антимонопольный
орган), тем самым нарушен порядок технологического присоединения к
электрическим сетям, установленный Правилами присоединения.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 9.21 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)
в виде административного штрафа

для юридических лиц в размере от 100 000 до 500 000 рублей,

для должностных лиц в размере от 10 000 до 40 000 рублей.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа

на должностных лиц в размере от 40 000 до 50 000 рублей;

на юридических лиц - от 600 000 до 1 000 000 рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Возбудить в отношении АО «ЛОЭСК» дело № 42-05-Ш/17 в связи с нарушением
правил технологического присоединения к электрическим сетям,
выразившихся в нарушении установленного порядка технологического
присоединения. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена
статьей 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2. Провести административное расследование.
3.  В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ АО «ЛОЭСК» надлежит в

трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в
Ленинградское УФАС России объяснения причин невыполнения требований,
установленных в пункте 15 Правил присоединения.

4. Законному представителю АО «ЛОЭСК» явиться 20 апреля 2017г. в 12 часов 00
минут по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. № 3-146 для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении либо направить представителя с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 42-05-Ш/17, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях. Неявка в указанный срок будет
расценена как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

Заместитель руководителя

Ленинградского УФАС России                                                             Г.Н. Коннов

Примечание:

Для обеспечения прохода в здание Ленинградского УФАС России (Санкт-
Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. 3-146) фамилии, имена, отчества
представителей необходимо сообщать за 1 день до посещения по тел. (812) 274 -30
-70.

А.В. Евлампиев

(812) 274-30-70